石 泉 县 农 业 农 村 局
石泉县发展和改革局
石 泉 县 财 政 局
石 泉 县 扶 贫 开 发 局
石 泉 县 供 电 分 公 司

石农发〔2019〕48 号

关于印发《石泉县村级光伏扶贫电站运行及
收益分配使用管理办法（试行）》的通知

各镇人民政府：

为规范村级光伏扶贫电站运行管理，促进光伏扶贫健康发

展，现将《石泉县村级光伏扶贫电站运行及收益分配使用管理办

法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

文件

 石泉县村级光伏扶贫电站运行及收益分配
使用管理办法（试行）

第一章  总 则

第一条  为进一步加强和规范光伏扶贫村级电站运行及收

益分配使用管理，壮大贫困村集体经济收入，促进贫困户家庭增

收，根据国家能源局、国务院扶贫办印发的《光伏扶贫电站管理

办法》和国务院扶贫办印发的《村级光伏扶贫电站收益分配管理

办法》，以及《陕西省光伏扶贫项目管理办法》《陕西省光伏扶

贫电站建设管理办法实施细则》要求，结合我县实际，制定本办

法。

    第二条  本办法适用于全县建档立卡贫困村建设的村级光伏

扶贫电站（联村光伏扶贫电站）的运维及发电收益分配使用管理。

第三条  村级光伏扶贫电站按照集体资产管理的有关规定，确

权登记到村集体，其收益归所在村集体所有。联村光伏扶贫电站产

权、收益的分配比例，按照相关联建村在国务院扶贫系统中录入受

益贫困户数所占比例确定。

             第二章  运维管理

第四条  县农业农村局（农经站）为我县光伏扶贫电站运维县

级管理机构，村级光伏扶贫电站竣工验收合格后，按计划移交给

所在地村委会运维管理，村委会要建立相关管理制度，明确专人

负责管理。涉及电站工程建设相关档案资料由县发改局移交给县

农业农村局（农经站）妥善保管，定期对村级光伏扶贫电站运行

情况进行检查，确保正常运行。

第五条  县供电分公司负责村级光伏扶贫电站的电力技术

运维管理，分区域明确专业技术人员做好村级光伏扶贫电站电气

部分的维护和管理，及时排除相关隐患和故障，确保安全高效运

营。

第六条  村级光伏扶贫电站所在地村委会原则上从建档立

卡的贫困户中聘请责任心强、具备基本电力知识的看护人员（每

个电站聘请看护人员 1名），负责做好看护巡查、植被清理、组

件清洁、排水沟清淤等工作。看护人员工资由相关村根据光伏扶

贫电站收益情况，采取村民“一事一议”的办法确定后予以支付。

第七条  相关镇要明确分管领导和站办负责对联村光伏扶

贫电站的产权、收益比例进行分配，加强对光伏扶贫电站的运维

管理，结合实际制定具体的村级光伏扶贫电站管理办法。要加强

扶贫资产的保全工作，使用保险工具防范光伏扶贫项目自然灾害

风险。

第八条  相关村要与电力技术运维人员、看护人员签订管护

及工资发放协议，协议须经所属镇政府和农业农村局审核。建立

聘请人员工资考核制度，实行绩效量化，确保运营效益最大化。

第三章   资金管理

第九条  县农业农村局（农经站）设立村级光伏扶贫电站收

益科目，实行“专账管理”；镇财政审计所统一管理村集体经济专

项资金账户，在农村财务服务中心账户设立村级光伏扶贫电站收

益资金会计科目，做好村级光伏扶贫电站收益资金的核算与结

转。镇财政审计所要按照村集体资金管理相关规定，及时、准确、

完整反应资金收支情况，登记入账，确保村集体资金运用合理、

管理规范、保值增值。

第十条  县供电分公司要根据实际上网发电量计算光伏扶

贫电站发电收益，每季度末向县农业农村局（农经站）提供各光

伏扶贫电站的发电量明细台账及资金结算清单，发电收益按季度

结转到县农业农村局（农经站）光伏扶贫电站收益账户。

第十一条  各项目镇负责督导光伏扶贫电站项目建设地的

村集体经济股份合作组织（法人），以村为单位，根据县供电分

公司提供的光伏扶贫电站发电结算清单，每季度在税务部门开具

一次光伏扶贫电站收益资金结算发票。

第十二条  县农业农村局（农经站）与县供电分公司签订电

力技术运维管理协议，电力技术运维管理费用按照总发电量每度

电收取 0.015 元／kW·h。村级光伏扶贫电站建设的土地流转费

用、建设补偿款、电力专业技术人员工资、聘请看护人员工资、

设备维护费用（含光伏电站大修、小修）、下网费、税收、保险

等费用列入村级光伏扶贫电站运维成本，从该村光伏扶贫电站总

收益中列支。

第十三条  由县发改局负责，扶贫局、财政局、农业农村局、

电力分公司密切配合，积极争取光伏扶贫发电国家补贴资金，该

资金作为项目村光伏扶贫电站集体收益资金。

第四章   收益分配

     第十四条  村级光伏扶贫电站收益资金，在脱贫攻坚期内，

10%的收益归村集体所有；90%的收益分配给建档立卡贫困户（不

含五保户），重点保障无劳动能力的低保户，实行差异化分配，

鼓励按劳取酬。脱贫攻坚结束后，光伏扶贫电站收益作为村集体

收入，主要用于开展公益性岗位扶贫、小型公益事业扶贫、贫困

家庭学生助学、奖励补助扶贫等。

第十五条 有光伏扶贫任务的建档立卡贫困村，由村委会每

年制定收益分配使用计划，经村民大会或村民代表会议讨论通过

后，报镇政府审核实施并报县农业农村局（农经站）、扶贫局备

案。每季度将收益分配使用情况向村民公示，作为实施收益分配

的依据。村委会根据分配使用计划，在年底公告年度收益分配使

用结果。

  第十六条  县农业农村局（农经站）每季度按照相关村光伏

扶贫电站收益结算清单，将资金划拨至所在镇的农村财务服务中

心账户，镇农财服务中心再划转至村集体经济股份合作社账户。

镇政府督促村集体根据村民代表大会表决通过且公示无异议的

到户收益分配明细台账，于每年 9月底前将收益资金兑付至农户

账户。

第十七条  县扶贫局要将建档立卡贫困村光伏扶贫电站收

益信息、分配信息等录入光伏扶贫子系统，对光伏扶贫电站收益

分配实施动态监测。县发改、农业农村、扶贫、财政、审计等部

门要加强对光伏扶贫电站收益和资金使用情况的监督、检查、审

计，对收益不入账、入账不及时、挪作他用的，移交纪委监委、

司法机关依纪依法追究相关人员责任。

   第五章  附则

第十八条  本办法由县农业农村局、发改局、扶贫局、财政

局、供电分公司负责解释。

第十九条  本办法自发布之日起施行，原《石泉县光伏扶贫

村级电站运营管理办法（试行）》（石发改发〔2018〕655 号）、

《石泉县光伏扶贫电站收益分配及使用管理办法（试行）》（石

农林科发〔2018〕174 号）文件同时废止。